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Úvod

Teorie – podstata ošetřovatelského procesu

„Péče o člověka je podstatou ošetřovatelství a způsob, jakým sestra tuto

činnost vykonává, je podstatou ošetřovatelského procesu. Péče nesmí být

intuitivní, ale zaloţena na uváţeném a organizovaném uspokojování potřeb a

řešení problémů“ (Lemon1, 1997 s. 52).

„Ošetřovatelský proces (dále jen OP) je základním metodickým rámcem pro

realizaci cílů ošetřovatelství. Umoţňuje systematický specifický způsob

individualizovaného přístupu k ošetřování kaţdého nemocného/klienta

v nemocniční i terénní péči. OP je vědecká metoda řešení problémů nemocných,

které můţe profesionálně ovlivnit sestra. Je to logická metoda poskytování

ošetřovatelské péče zaloţená na 5 komponentách:

Shromaţďování údajů

Stanovení ošetřovatelských diagnóz

Stanovení ošetřovatelských cílů

Realizace ošetřovatelských intervencí

Vyhodnocení reakce nemocného na poskytovanou péči“

(Staňková, 1999 s. 7).

Velmi důleţitou součástí celého ošetřovatelského procesu je vhodná a citlivá

forma komunikace s nemocným.
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1 Teorie – fulminantní selhání jater

1.1 Definice fulminantního selhání jater:

Fulminantní selhání jater (FSJ) je charakterizováno náhlým nástupem závaţné

jaterní dysfunkce u jedince bez předchozího onemocnění jater, rozvojem

ţloutenky, jaterní encefalopatie a koagulopatie (Lee, W. M., 1999).

Ztráta jaterní funkce vede velmi promptně k multiorgánovému selhání, které

bez akutně zahájené terapie často končí smrtí. S výjimkou otravy paracetamolem

a muchomůrkou zelenou neexistuje specifická léčba, stav vyţaduje

symptomatickou multidisciplinární intenzívní péči. Přes pokroky v konzervativní

léčbě je nejtěţší forma FSJ nadále spojena s vysokou mortalitou, která dosahuje

80%. Závaţnost a trvání klinických projevů fulminantního jaterního selhání u

jednotlivých pacientů závisí na stupni poškození syntetické, biotransformační a

protiendotoxinové aktivity jater, vyplývajícím ze ztráty jejich funkční tkáně, na

systémových účincích látek, uvolňovaných z nekrotických jater, a na rozsahu a

rychlosti moţné regenerace jaterního parenchymu. Příčina selhání jater má přitom

vliv na rychlost progrese klinického obrazu a histologický typ jaterního

poškození.

1.2 Etiologie fulminantního selhání jater:

Celosvětově nejčastějším etiologickým agens jsou viry hepatitid. Druhou

nejvýznamnější skupinou jsou toxická resp. poléková poškození jater. Ostatní

příčiny se uplatňují podstatně méně často.

Infekce: virové hepatitidy A, B, C, D, E, G, Herpes simplex virus, Epstein

– Barr virus, CMV, paramyxovirus, influenza virus B

Léky: acetaminofen (paracetamol), halotan, isoniazid, valproát,

rifampicin, phenytoin, amiodaron, disulfiram, nesteroidní antirevmatika,

3,4-etylendioxymetamfetamin, acylpyrin (Reyův syndrom)
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 Toxiny: amanita phalloides, organická rozpouštědla (tetrachlormetan),

bakteriální toxiny (Bacillus cereus), ţlutý fosfor, aflatoxin, drogy

(Ecstasy)

Kardiovaskulární příčiny: trombóza portální ţíly, srdeční tamponáda,

pravostranné srdeční selhání, Budd – Chiari syndrom, venookluzivní

nemoc, syndrom přehřátí, šok

Metabolické příčiny: m. Wilson, hereditární tyrosinémie, Alfa-1-

antitrypsin deficience, intolerance fruktózy, galaktosémie, neonatální

hemochromatóza

Gravidita: akutní steatóza jater v těhotenství, HELLP syndrom

Nádory: lymfomy, metastatické postiţení jater při ca prsu, plic, maligním

melanomu, aj.

Jiné příčiny: autoimunitní hepatitis, primární afunkce štěpu po

transplantaci jater

Kryptogenní

1.3 Anatomie jater

Játra (latinsky hepar) jakoţto parenchymatózní orgán jsou největší a

nejdůleţitější ţlázou lidského těla, jsou umístěna těsně pod bránicí, z větší části

pod pravou brániční klenbou; přesahují aţ pod střed levé brániční klenby.

Hmotnost: 1 – 2,5 kg (extrémní rozmezí).

Barva jater je hnědočervená, hmota jater je měkká na pohmat a poddajná, ale

relativně křehká, takţe při otřesech a nárazech dochází snadno k natrţení tkáně,

spojenému s masivním, ţivot ohroţujícím krvácením. Spodní plocha jater nese

charakteristické rýhy, které oddělují 4 jaterní laloky (lobi hepatis).

Vnitřní členění jater neodpovídá povrchovému členění na játrech. Podle

společného větvení arteria hepatica propria, vena portae a intrahepatických

ţlučovodů se dělí na dvě hlavní části – levou – menší (pars hepatis sinistra) a

pravou – větší (pars hepatis dextra) část. Tyto dva laloky tvoří nesčetné jaterní

lalůčky a uvnitř kaţdého z nich lze spatřit malé cévy vyvedené do jaterní ţíly.
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Základní stavební jednotkou jater je jaterní buňka – hepatocyt, na styku dvou

jaterních buněk je vţdy ţlučový kanálek.

V jaterní cirkulaci se uplatňují dvě hlavní sloţky:

Sloţka funkční, s krví bohatou na látky, které se zpracovávají v játrech.

Tuto krev přivádí vrátnicová ţíla (vena portae). V krvi jsou obsaţeny látky

vstřebané ve střevě z potravy a jdoucí do jater ke zpracování. Vrátnicovou

ţilou se do jater dostává krev ze ţaludku, tenkého a tlustého střeva,

pankreatu, sleziny, a tak přitékají k jaterním buňkám všechny vstřebané

ţiviny.

Sloţka nutritivní, s tepennou, kyslíkem bohatou krví, kterou přivádí arteria

hepatica propria.

Jaterní ţíly, které opouštějí játra, jsou zpravidla tři, dvě z pravého laloku a jedna z

levého. Vstupují přímo do dolní duté ţíly.

Žlučník (vesica fellea)

Vak hruškovitého tvaru, délky 8 – 12cm. Uloţený pod pravým jaterním

lalokem.

Ţluč je plynule tvořena v játrech, v mnoţství 0,5 – 0,7 litru za den a prochází do

ţlučníku. Ve ţlučníku je ze ţluče vstřebávaná voda a chlorid sodný a ţluč se

zahušťuje. Uvolňování ţluče ze ţlučníku odstartovává hormon cholecystokinin,

který se uvolňuje z dvanáctníku při přítomnosti potravy v ţaludku. Ţluč je sloţitá

tekutina, která obsahuje směs ţlučových solí, lipidů, cholesterolů a vybraných

pigmentů, bílkoviny a minerální soli jako je např. sodík. Ţlutohnědá barva ţluči

má svůj původ v ţlučovém barvivu bilirubinu, vznikajícím hlavně rozpadem

červených krvinek. Jedním z hlavních úkolů ţluči je emulgace tuků ve střevu

(KST, a).
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1.4 Fyziologie jater

Svou stavbou jsou játra největší ţlázou v těle a mají mnoho sloţitých funkcí. V

zásadě mají játra tři hlavní funkce:

Metabolismu glycidů:

Tvoří glykogen z glukózy, fruktózy a galaktózy. Glukóza vstřebávaná ze

střev se chemicky mění na zásobní glykogen, který se ukládá v samotných

játrech i v jiných tkáních.

Skladování a uvolňování cukrů

Metabolismus tuků:

Metabolismus cholesterolu. Do jater přichází všechny produkty trávení

tuků, a některé z nich se vyuţívají k výrobě různých ţivotně důleţitých

tukových látek – zvláště cholesterolu. Je nezbytnou součástí při výstavbě a

funkci různých, především nervových buněk. Zároveň je proslulejší jako

jeden z viníků aterosklerózy a srdečních infarktů.

Vykonává řadu důleţitých funkcí v metabolismu tuků (probíhá v nich

oxidace tuků)

Tvorba ketolátek (vznikají v nadměrném mnoţství při vystupňovaném

odbourávání tuků při nedostatku cukru – při hladovění nebo při

dekompenzovaném diabetu).

Metabolismus bílkovin:

Významně se podílejí na metabolismus bílkovin, vzniká zde hlavně

albumin, fibrinogen a protrombin (plasmatické a sérové bílkoviny krve)

Tvorba močoviny. Neţádoucí proteiny se tu rozkládají na jednotlivé


[…]


prodiskutovat s transplantačním týmem.

Další kapitolou je péče o kůţi a vlasy. Kortikosteroidy pouţívané jako součást

imunosupresivní léčby mají mnoho vedlejších účinků na kvalitu kůţe a vlasů. Na

kůţi se objevuje akné, kůţe je citlivější na UV záření. Vlasy jsou suché, lámavé a

nedoporučuje se na nich provádět trvalá ondulace.

Není zde dále opomenuta ochrana před infekcí. Doporučujeme klientům, aby si

často myli ruce, nestýkali se s lidmi s nachlazením ani jinými infekcemi. Pokud

má klient nějakou ránu, aby si myl ruce před i po převazu a pouţíval sterilní

pomůcky. Upravuje reţim rodiny v období, kdy je jiný člen nachlazen, nebo jinak

infekčně nemocen. Doručuje dále, aby se klient vyhýbal styku se zvířaty, jejich

exkrementy apod. S půdou do jednoho roku po transplantaci není vhodné pracovat

vůbec, později jen v rukavicích.

Další doporučení se týká očkování. Nedoporučujeme očkování ţivými

vakcínami jako proti dětské obrně, příušnicím, zarděnkám, ţluté zimnici nebo

neštovicím. Tyto vakcíny při sníţené imunitě mohou vyvolat onemocnění. Před

těmito očkováními i v rodině radíme, aby se nejprve poradili s transplantačním

týmem.
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 Celý manuál je třeba s klientem důkladně probrat bod po bodu. Podle jeho

reakce je zřejmé a dá se usuzovat, zda všechny body chápe a uvědomuje si jejich

důleţitost.
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5 Závěr

Předloţil jsem případovou studii ošetřovatelské péče u pacienta podstupujícího

transplantaci jako léčbu fulminantního selhání jater. V práci popisuji průběh léčby

od přijetí nemocného pana B. P. F. na resuscitační oddělení KARIP

transplantačního centra IKEM Praha aţ po překlad na hepatologické oddělení

IKEM. Nemocný byl pro akutní jaterní selhání na podkladě intoxikace

muchomůrkou zelenou léčen urgentní transplantací jater.

V ošetřovatelské části jsem vypracoval ošetřovatelskou anamnézu a podle

potřeb nemocného stanovil ošetřovatelské diagnózy k 4. dni hospitalizace/0. den

po transplantaci s přehledem realizace a hodnocení všech cílů péče pro zvolený

den. Dále se věnuji průběhu hospitalizace, prognóze nemocného a edukaci, kterou

dělím na krátkodobou a dlouhodobou. Krátkodobá má charakter edukace sebepéče

a dodrţování nových hygienických návyků. Plán dlouhodobé edukace vychází ze

zcela nové situace pro nemocného po transplantaci orgánu a vlivu této léčby na

další ţivot.

Velmi důleţitou součástí celého ošetřovatelského procesu je vhodná a citlivá

forma komunikace s nemocným po transplantaci orgánu.

Pan B. P. F. byl na našem specializovaném pracovišti transplantačního centra

IKEM Praha hospitalizován od 20. 09. 2007 do 26. 11. 2007. Během doléčování

na hepatologickém oddělení po zákroku na čelistní dutině a očnici pro mykotické

onemocnění, došlo k poruše vědomí a zástavě ţivotních funkcí. Nemocný byl

úspěšně resuscitován a přeloţen opět na resuscitační oddělení KARIP IKEM. Zde

po vyšetření bylo zjištěno, ţe infekce, která byla dosud lokalizována jen na levou

čelistní dutinu a orbitu metastazovala do plic a mozku. Dle neurologického

konzilia bylo vysloveno podezření na poškození centrálního nervového systému.

CT vyšetření potvrdilo dg. edém mozku. I nadále pokračovala intenzivní

resuscitační léčba, avšak došlo k progresi stavu a následně zhoršení

neurologického nálezu.

26. 11. 2007 nemocný B. P. F. v ranních hodinách začal náhle krvácet masivně

do dýchacích cest, i přes maximální snahu krvácení bylo neošetřitelné. Plicní
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parenchym byl zcela zalit krví. Od dalšího pokračování kardiopulmonální

resuscitace bylo vzhledem k negativní prognóze upuštěno a nemocný zemřel.
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7 Seznam použitých zkratek

AFP Alpha-fetoprotein

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátanimotransferáza

ATB antibiotika

CMV cytomegalovirus

CPP cerebral perfusion pressure

CVP central velus pressure

CVVH Continuous veno-venous hemofiltration

CŢK centrální ţilní katetr

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatografie

FPSA Prometheus Fractionated Plasma Separation and Absorption

FR fyziologický roztok

FSJ fulminantní selhání jater

HD hemodialysis

HLA human leukocyte antigen

ICP intracranial pressure

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny Praha

INR international normalization ratio

JS jejunální sonda

KARIP Klinika anestezie, resuscitace a intenzivní péče

KST Koordinační středisko transplantací

MAP mean arterial pressure

MELD skore Model for End-Stage Disease

NGS nasogastrická sonda

OP ošetřovatelský proces

OTI orotracheální intubace

PAG panangiografie

PCP pneumocistis carini pneumonie

PEEP positive end-expiratory pressure

PNF primary nonfunction
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PRVC pressure-regulated volume control

PT protrombin time

SIMV PC + PPS synchronized intermittent mandatory ventilation, pressure

kontrol + proportional pressure support

SR sinusový rytmus

TK tlak krve

UF ultrafiltrace

UPV umělá plicní ventilace

USG ultrasonografie

UW roztok University of Wisconsin roztok

VJI vena jugularis interna
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8 Přílohy

1. Povolení k pouţití ošetřovatelské dokumentace IKEM

2. Pooperační a resuscitační záznam IKEM TC
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