Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Pavel Dračka

Název práce: Transplantace jako léčba fulminantního selhání jater
Případová studie ošetrovatelské péče

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Mrkvičková, MBA

Odborný konzultant :

Obor zaměření práce :

Studijní obor: Zdravotní vědy

Studijní program: Ošetrovatelství

Forma studia: externí

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část Ošetrovatelská péče o kriticky nemocného v život ohrožujícím stavu je velmi detailně popsána, zvolené postupy zdůvodněny a vysvětleny.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce :

V práci je podrobně prezentována složitá problematika péče o pacienta s akutním selháním jater, které bylo léčeno transplantací jater. Je velmi pěkně a na vysoké odborné úrovni poukázáno na četná úskalí této péče a jsou popsány specifické postupy při ošetrování konkrétního pacienta, jehož léčba byla velmi komplikovaná. Autor zdůrazňuje potřebu komplexní péče, kdy kromě fyziologických potřeb pacienta je kladen důraz na jeho psychickou pohodu, komunikaci s ním i jeho příbuznými, což je zcela v souladu se současnými doporučeními ohledně péče o kriticky nemocné.

Otázky k obhajobě :

proč jsou pacienti po transplantaci orgánů ve srovnání s jinými pacienty ohroženi ve vyšší míře infekcí

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

19.3.2 2010

Datum

MUDr. Eva Kieslichová
podpis odborníka z praxe